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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá malbami Antonína Hudečka z doby okolo roku 1900, které

jsou nahlíženy ze dvou pozic. Do prvního tematického okruhu spadá rozbor vybraných

vzájemně propojených myšlenkových zdrojů (úvahy o duši a náladě v umění), motivů

(zrcadlení) a námětů (koupání chlapců) vyskytujících se v Hudečkových obrazech, k nimž je

přistupováno s ohledem k dobové výtvarné kritice a myšlenkovým proudům. Druhý okruh

tvoří analýza některých širších uměleckých zdrojů zásadních pro malby Antonína Hudečka ze

sledovaného období, tj. jeho školení u figuralistů v Praze a v Mnichově a možné zahraniční

inspirace, s bližším přihlédnutím k fenoménu dobových uměleckých kolonií a neformálních

uskupení. Zásadním tématem prolínajícím se celou prací je vztah figury a krajiny v díle

Antonína Hudečka na přelomu 19. a 20. století. Za hlavní metodologický nástroj pro

komparaci Hudečkových maleb s tvorbou jiných umělců slouží katalog Hudečkových děl ze

sledovaného období a excerpce vybraných dobových periodik. V rámci příloh přináší tato

práce také Hudečkův schematický životopis.

Klíčová slova

Antonín Hudeček, krajinomalba, malby kolem roku 1900, umělecké kolonie, koupání,

zrcadlení, figura a krajina

Abstract

The diploma work deals with the paintings of Antonín Hudeček from around 1900, which are

viewed from two positions. The first thematic area includes the analysis of selected thought

sources (the topic of a soul or a mood in the art), the motives (mirroring) and the themes

(bathing boys) of Hudeček‘s paintings, which are treated with regard to the period art

criticism and thought currents. The second part is made by the analysis of some art sources

which were essential for Antonín Hudeček‘s paintings around 1900. These were especially

Hudeček‘s training with figuralists in Prague and Munich and the possible foreign inspiration,

most importantly from the context of the contemporary art colonies and informal art groups.

Fundamental theme of the work is the relationship of figure and landscape in the work of

Antonín Hudeček around 1900. The catalogue of Hudeček‘s paintings from this period and

excerpts from selected periodicals serve as the main methodological tool for comparison of

Hudeček‘s work with other artists. Hudeček‘s schematic biography is also presented in the

appendix of the work.

Keywords

Antonín Hudeček, landscape, paintings around 1900, art colonies, bathing, mirroring, figure

and landscape
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1. Úvod

Název práce Malby Antonína Hudečka kolem roku 1900 vypovídá o snaze vytvořit dostatečně

široký prostor k prozkoumání konkrétních otázek vztahujících se k jedné z výrazných

osobností české krajinomalby přelomu 19. a 20. století. Účelem práce totiž není sepsání

autorovy monografie, ale spíše řešení jednotlivých témat souvisejících se zralou tvorbou

Antonína Hudečka na přelomu století.

Jako výchozí bod k pokládání otázek slouží nově shromážděný a utříděný soubor

Hudečkových děl z daného období v podobě databáze umělcových prací. Ta je vytvořena na

základě starších i aktuálních materiálů, a to se zvláštním přihlédnutím k dění na aukční scéně

posledních dvou desetiletí a ke kritickému vročení jednotlivých děl.

První z položených otázek souvisí se snahou o osvětlení vzájemného vztahu

krajinomalby a figurálního malířství v díle Antonína Hudečka a sekundárně i na dobové

umělecké scéně. V této spojitosti bude třeba prozkoumat umělecky formativní roky

Hudečkovy kariéry. K tomu poslouží nejprve analýza umělcova školení u figuralistů na

pražské akademii umění a v Mnichově. Objasnění uměleckých základů Hudečkova

krajinářského díla vyroste pak z rozboru jeho kontaktů se žáky krajinářské speciálky Julia

Mařáka a vysvětlení jeho poměru k Okoři a jejímu okolí.

O prohloubení vztahu ke krajině a definitivním příklonu ke krajinnému žánru

v Hudečkově díle více napoví představení některých zahraničních uměleckých kolonií

s předpokládaným dopadem na českou uměleckou scénu. Mezi nimi je nutné zacílit

především na skotské umělce ze skupiny Boys of Glasgow a malíře z německých kolonií

v Dachau a Worpswede.

Další otázky by se měly týkat dvou konkrétních okruhů Hudečkových děl, které tvoří

v jeho malířském portfoliu významné místo. Prvním okruhem jsou obrazy vodní hladiny

zrcadlící okolní krajinu, zasazené do teorií, jež se k tomuto tématu vztahují. Druhým, zvláště

důležitým okruhem je téma koupání, jeho tradice a možnosti dobových či recentních

interpretací. K oběma okruhům by měl být připojen náležitý komparační materiál tehdejší

zahraniční umělecké produkce.

Vyzněním práce by v ideálním případě mělo být zhodnocení přínosu Antonína

Hudečka k českému umění a zvl. krajinomalbě přelomu 19. a 20. století.
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2. Souhrn dřívějšího bádání o AH

Dílo Antonína Hudečka bylo komentováno už záhy poté, co ukončil studia na akademii

v Praze, a to v souvislosti s jeho účastí na letní Mařákově škole na Okoři. První zmínky a

komentáře k Hudečkovu dílu se objevují již roku 1898 např. v časopisech Politik, Světozor či

Zlatá Praha. Na přelomu století se o něj výrazněji začal zajímat i časopis spolku Mánes Volné

směry, který byl v následujícím desetiletí periodikem přinášejícím nejaktivněji texty o

Hudečkovi a reprodukce jeho děl. V tisku německém a rakouském byla zase na přelomu

století komentována jeho samostatná vystoupení ve Vídni či Berlíně. Největší zájem o

Hudečkovo dílo v domácích i zahraničních periodikách spadá do období 1. desetiletí 20.

století. Tehdy především zmíněné časopisy Politik, Světozor, Zlatá Praha a zejména Volné

směry přinesly řadu drobných zmínek, podrobnějších pojednání i velké množství reprodukcí

Hudečkových obrazů.

Za Hudečkova života se s železnou pravidelností konaly výroční výstavy jeho obrazů,

k nimž vždy vyšel katalog charakterizující Hudečkovo dílo jako celek, s důrazem na

hodnocení uplynulé dekády. První výroční výstava se konala roku 1902 v Praze a uspořádal ji

spolek Mánes, který vystavil Hudečkovy obrazy po boku děl Mikoláše Aleše a souboru

francouzské grafiky. Samostatnou výstavu doprovozenou katalogem uspořádal Hudeček roku

1907 v Topičově salonu. Další souborná výroční výstava se konala, tentokrát mimo spolek

Mánes, ve Štramberku roku 1912 a následujícího roku byla reinstalována v Městském muzeu

v Hradci Králové ve společnosti plastik Josefa Mařatky. Výstavní katalogy k těmto výstavám

sepsal Karel Wellner.
2
Jako svou LVI. výstavu uspořádal spolek Mánes Hudečkovi výroční

výstavu roku 1922 v Obecním domě. Doprovozena byla útlým, leč do té doby nejkvalitněji

syntetizujícím katalogem z pera Františka Žákavce,
3
jenž už s jistým odstupem dokázal

zhodnotit Hudečkovo působení na Okoři i jeho místo v rámci Mařákovy školy. Další

samostatnou výstavu měl Hudeček záhy, roku 1925. Podstatná pro poznání Hudečkova

uměleckého rozvoje byla také výstava v Topičově salonu roku 1930 a při té příležitosti

vzniklý katalog. Výstava předkládala malby vesnických kostelíků malovaných při jeho

pobytech na Podkarpatské Rusi. Roku 1932 uspořádal spolek Mánes Hudečkovi výroční

výstavu k šedesátinám, opět v Obecním domě. V drobné brožuře, která při té příležitosti

vznikla, shrnul Antonín Matějček velmi lakonicky Hudečkův dosavadní umělecký život.
4

V roce 1941 probíhaly přípravy k souborné Hudečkově výstavě plánované k jeho

sedmdesátinám; paralelně Antonín Matějček společně s Hudečkem připravoval umělcovu

2
WELLNER 1912.

3
ŽÁKAVEC 1922.

4
MATĚJČEK 1932.
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monografii, která tehdy kvůli Hudečkovu skonu nebyla realizována. V době jubilea roku 1942

se však přesto konala posmrtná Hudečkova souborná výstava. Vyšel k ní drobný katalog

s textem Anny Brynychové (Masarykové)
5
; táž autorka v tomtéž roce vydala k Hudečkovu

dílu ještě publikaci sice textově stále drobnou, ovšem s dosud nejobsáhlejší obrazovou

dokumentací.
6
Anna Brynychová podobným způsobem uchopila téma téhož roku i na

stránkách časopisu Volné směry.
7


[…]


odklonit na konci prvního desetiletí 20. století od krajinomalby, neboť právě tehdy v této

oblasti vývojově stagnoval. Podobnosti mezi zmíněnými třemi obrazy nalezneme v inkarnátu

ženského těla či ve shodné barvě modelčiných ryšavých vlasů.
262

238) U splavu, kolem 1910 (?)

olej; nezvěstné; značeno vpravo dole „Ant. Hudeček“

Lit.: MATĚJČEK 1947, obr. 60.

239) Večer, před 1910 (?)

olej; nezvěstné

Lit.: VS, roč. XII., č. I., 1908, 194; MATĚJČEK 1947, obr. 63.

Důraz na vodní plochu zrcadlící arkády okolních domů by mohl vzdáleně připomenout

Benátky, kde byl Hudeček se svým synem prokazatelně až roku 1931; není však vyloučeno,

že Benátky při svých italských cestách navštívil již dříve. Toto plátno však zachycuje Prahu,

konkrétně pohled na Novotného lávku, a řadí se tak do relativně vzácné skupiny

Hudečkových děl zabývajících se městskou krajinou – dalším je např. Nábřeží na večer (č.

kat. 229). K namalování těchto obrazů byl snad puzen Antonínem Slavíčkem, v jehož díle

představuje zobrazení Prahy jednu z důležitých uměleckých fází. Tato vazba by mohla

posouvat dataci obrazu někdy těsně před rok 1910, ovšem z pouhé reprodukce je v tuto chvíli

těžko s jistotou usuzovat.

240) Večer v Machově, 1910

olej na plátně, 118 x 132; GVUO, inv. č. O 45, získáno 1925; značeno vpravo dole „Ant.

Hudeček“

260

RAKUŠANOVÁ (pozn. 21) 257.
261

RAKUŠANOVÁ (pozn. 21) 265.
262

Ibidem.
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Lit.: BRYNYCHOVÁ 1942a, č. kat. 33; BOUČKOVÁ 1982, nepag. (repro.); WITTLICH 1982, 283

(repro.).

241) V lese, 1910

olej na plátně, 140 x 160; soukromá sbírka; nesignováno

Lit.: Katalog 68. aukce Aukční Galerie Kodl a 103. aukce Aukční síně Vltavín konané 6.

května 2012, 100.

Obraz V lese zaujímá v Hudečkově tvorbě ojedinělou pozici. I přes relativně pozdní dataci jde

o čistě secesní kompozici se silným symbolistickým nádechem. Rusovlasá frontálně stojící

dívka je oblečena do bílých šatů, nakasaných pod ňadry, a splývavého pláště působícího až

ornamentálním dojmem, který evokuje vzpomínku na Gustava Klimta. Dívka vypadá, jako by

právě vyrostla ze spadaného podzimního listí, a působí pevně vrostlá do země stejně jako

stromy, které ji symetricky obklopují. Něžnost, s jakou Antonín Hudeček vymodeloval obličej

již tradičně rusovlasé modelky, který je pointovaný lehkým upřímným úsměvem a přímým

pohledem, prozrazuje hluboký cit a zápal, jež malíř při tvorbě obrazu pociťoval.

Nabízí se zde blízké srovnání s jen o málo starším dílem Letní večer (č. kat. 195),

neboť obrazy jsou si v mnoha ohledech až nápadně podobné. Oba jsou secesně laděné,

s hlubokým symbolistickým nádechem. Scénu tvoří les na kraji tmavé vodní plochy, která

evokuje „preislerovská“ černá jezera. Technika je charakteristická dělenými barevnými

skvrnami a především jsou oba pointované rusovlasou dívkou/múzou/vílou. Shodnou funkci

má u obou i příroda jako jistá introspekce či zhmotnění nitra zobrazené.

S obrazem V lese je nutné srovnat také Hudečkovu Podobiznu paní M. B.(č. kat. 111),

která je de facto variantním obrazem téhož. Figura je zde však zasazena do neutrálního

semikrajinného pozadí, jež dává tušit, že inspiračním zdrojem a hlavním námětem je

zobrazená M. B. Překvapivý je ale výrazný časový rozdíl v dataci děl. Podobizna paní M. B.

je mnohem detailnější a v akademickém slova smyslu popisnější, což se projevuje především

ve vykreslení květinového vzoru na plášti, stejně jako v propracování tváře. Ta je navíc

nepřítomně zahleděna dopředu a zároveň do sebe, což by souznělo se symbolismem přelomu

století – její datace do roku 1902 se proto zdá být pravděpodobná. Proč od sebe oba obrazy

dělí taková časová prodleva, zatím nelze s jistotou říct. Možným vysvětlením by byl návrat ke

starším kompozičním a výtvarným řešením, tedy princip, který v Hudečkově tvorbě

pozorujeme hned na několika místech. Dalším takovým příkladem je Akt u potoka (1935!),

jenž spadá do okruhu drobných reminiscencí, k nimž se Hudeček občas uchyloval

v posledních desetiletích své tvorby.

242) Z Machova, kolem 1910 (?)

olej (na plátně), 53 x 63; soukromá sbírka; značeno vpravo dole „Ant. Hudeček“

243) Červené střechy/Chalupy v Machově, 1910–1911

olej na plátně, 100 x 129; GUKV, inv. č. O 237; značeno vpravo dole „A. Hudeček“

Lit.: MATĚJČEK 1947, obr. 72; BOUČKOVÁ 1982, nepag.; KARLÍKOVÁ 1983, 57;

BALLARDINI/BOŘECKÝ/ZACHAŘ 2015, 411 (repro.).

Vystaveno: Má vlast, Pocta české krajinomalbě, S. V. U. Mánes, Praha, 2015.

244) Podobizna Dr. Müllera, 1. desetiletí 20. století (?)

olej na plátně, 100 x 70; NG, inv. č. O 5954; značeno vlevo dole „Ant. Hudeček“