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Posuzovaná práce Petra Kubíka vychází z jeho několikaletého studia umělcovy tvorby, kde autor
musel řešit několik větších problémů, a podle mého názoru je vyřešil úspěšně.
Autor se musel vypořádat předně se značným rozsahem malířova díla, a dále s nutností aktualizovat
hodnocení Hudečkovy tvorby, která vyvstává s pokračujícím výzkumem českého umění z přelomu 19.
a 20. století. Antonín Hudeček má sice své stálé místo v umělecko-historickém obraze dění své doby,
ale aktuální a důkladné monografické zpracování nejdůležitějších fází jeho díla tu již delší dobu chybí.
Důvodem může být právě nově zjišťovaný rozsah souboru maleb spíš než co jiného. Kubík se této
práce podjal a během ní se ukázalo, že je potřeba zpřesnit obrysy umělcova díla jak pokud jde o
jednotlivé obrazy tak také o průběh jeho tvorby.
Autor vytvořil širokou databázi Hudečkových obrazů sahající za vlastní časový záběr práce, a
jejich průzkum byl nezbytností, má-li se přesněji určit postavení řady Hudečkových obrazů, ať již dříve
známých, často jen ze starších vyobrazení a podobně, anebo zejména nově se objevujících na
výstavách a na trhu umění.
Výsledkem je práce, která není umělcovou monografií v tradičním slova smyslu, ale má ambici
pochopit těžiště jeho tvorby a podstatné tendence, které ji ovládaly, důkladněji lépe než dosavadní
poznání. Za názvem práce, resp. za jejím časovým vymezením je skryto širší časové pojetí ve smyslu
běžného titulu výzkumu umění doby kolem roku 1900, čemuž věcně odpovídá i autorovo vymezení
pojednávaného díla s funkčním omezením se na Hudečkovo formativní a zralé období. Kubík ve svém
přístupu k Hudečkovi však rozpracoval aktuální přístupy určené dnešním rozvinutým poznáním
umělcovy doby.

Za hlavní klíč k proniknutí do struktury Hudečkovy tvorby si Kubík vhodně určil přístup v jistém slova
smyslu ikonografický a za klíčové téma si stanovil vztah figury a krajiny. Toto téma patřilo ve svých
různých podobách a souvislostech ke klíčovým pro celou uměleckou scénu doby, u Hudečka se ovšem
objevuje zvlášť důrazně vzhledem k jeho výchozímu podvojnému zaměření jako krajináře i figuralisty.
To představuje jedno z hlavních specifik Hudečka mezi českými krajináři Mařákovy školy, k nimž se
připojil, a určuje jeho postavení mezi většinou Mařákovců zaměřených dominantně ke krajinomalbě a
jinými malíři, kteří byli načas zaujati figurální imaginací, jako třeba Panuška.
Kubík svou práci rozčlenil vhodně do částí odpovídajících několika vrstvám navzájem se prolínající
problematiky. V první hlavní části práce sleduje výchozí mnichovské a pařížské podněty pro moderní
formování vztahu lidské figury a krajiny. Ve druhé části sleduje produktivní dialektiku Hudečkových
studií v Praze a Mnichově. Třetí část práce má za cíl blíž stanovit Hudečkovo řešení některých
formálně-obsahových okruhů malířství jeho doby. V této relaci a s ohledem na zaměření některých
Hudečkových obrazů nebo jejich hlavních skupin ze zralé fáze malířovy tvorby Kubík zvolil názvy
jednotlivých oddílů této části své práce. Poslední část práce pojednává fenomén malířských kolonií
souvisící ve své evropské tradici s krajinářským hnutím a více než dosavadní „hudečkovská“ literatura
rozpracovává zejména působení skotské malířské školy na pražské prostředí.

Nejnáročnější je z hlediska interpretace třetí část práce, kde by zřejmě bylo možné diskutovat o
hierarchii užitých pojmů jako je námět, motiv a téma, ale podle mého mínění Kubíkův výkon v této
části práce vystihuje dalekosáhlé prolnutí formálních a obsahových stránek uměleckého díla, které
bylo pro umění kolem roku 1900 příznačné. A především, Kubíkovo pojednání v této části práce
reflektuje podstatné souvislosti a zaměření Hudečkovy tvorby.
Z práce zřetelně vyniká „syntetické“ a „dekorativní“ zaměření Hudečkovy tvorby, ve smyslu
původních programních pojmů nového umění formulovaných předtím ve francouzském prostředí
období nástupu symbolismu.

Autor ve své práci prokázal schopnost proniknout do vnitřní logiky i vnějších souvislostí rozhodující
části tvorby předního českého malíře. Dokonce bych řekl, že si téma práce vhodně zvolil své povaze a
osobnosti. Kubík svou práci připravil se značnou samostatností a neobyčejnou důkladností.
Posuzovanou práci pokládám za všestranně způsobilou k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

prof. PhDr. Roman Prahl, CSc.
V Praze 9. 9. 2017